[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	От
	«02»

	октября

	2019
	г.
	 №
	2135

Об утверждении Плана мероприятий

по реализации в 2019-2021 годах

Стратегии государственной культурной политики

на период до 2030 года в городе Когалыме
В соответствии с распоряжением заместителя Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 №415-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:
1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года в городе Когалыме (далее – План) согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить состав рабочей группы по реализации Плана согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Определить координатором по выполнению Плана Управление культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма.
4. Ответственным исполнителям Плана ежегодно предоставлять в Управление культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма отчет об исполнении Плана в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации города Когалыма от 30.06.2017 №1465 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в 2017-2020 годах Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года в городе Когалыме».

6. Опубликовать настоящее постановление и приложения к нему в газете «Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации города Когалыма в сети Интернет (www.admkogalym.ru).
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города Когалыма Л.А.Юрьеву.
[image: image2.png]

Глава города Когалыма

Н.Н.Пальчиков

Приложение 1
к постановлению Администрации

города Когалыма

от 02.10.2019 №2135
План
мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии
государственной культурной политики
на период до 2030 года в городе Когалыме
	№
	Наименование мероприятия
	Ответственные

исполнители
	Срок исполнения
	Индикаторы (количественные и качественные) для контроля исполнения мероприятия

	1. Сохранение единого культурного пространства

	1.1.
	Подготовка и проведение мероприятий, посвященных празднованию памятных дат выдающихся деятелей культуры, памятных исторических событий, торжественных мероприятий в рамках государственных праздников, дням воинской славы, юбилейным и памятным датам истории народов России (День воссоединения Крыма и России – 18 марта, День Победы – 9 мая, День славянской письменности и культуры – 24 мая, День России – 12 июня, День народного единства – 4 ноября и др.)
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков);
Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»
(Л.Г.Некрасова);

Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)
	2019-2021 годы
	Количество мероприятий.

Увеличение посещаемости муниципальных учреждений культуры (% по отношению к 2018 году).

Уровень удовлетворенности жителей качеством услуг, предоставляемых учреждениями культуры города Когалыма (%)

	1.2.
	Проведение мероприятий в рамках Года театра
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков);

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»
(Л.Г.Некрасова);

Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)
	2019 год
	Количество мероприятий, единиц

	1.3.
	Подготовка ежегодного отчета о состоянии культуры в городе Когалыме
	Управление культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма (далее – УКСиМП)
	ежегодно
	Отчет УКСиМП по итогам деятельности

	1.4.
	Организация и проведение городских фестивальных проектов, направленных на развитие единого культурного пространства города Когалыма
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков)
	2019-2021 годы
	Количество проектов, единиц

	1.5.
	Реализация мероприятий по сохранению и развитию народных художественных ремесел, декоративно-прикладного творчества (ярмарки, выставки, фестивали и др.)
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков);

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова);

Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)
	2019-2021 годы
	Количество реализованных мероприятий,

количество мастер-классов по декоративно-прикладному творчеству, количество участников мероприятий

	1.6.
	Реализация мероприятий по сохранению и развитию традиционной народной культуры, в том числе нематериального культурного наследия народов, населяющих город Когалым (национальные праздники, фестивали и др.)
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков);

Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)
	2019-2021 годы
	Количество реализованных мероприятий, количество участников мероприятий

	1.7.
	Участие творческих коллективов УК города Когалыма в региональных, всероссийских и международных проектах в области народного художественного творчества
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков)
	2019-2021 годы
	Количество проектов, в которых приняли участие творческие коллективы, единиц

	1.8.
	Взаимодействие муниципальных учреждений культуры в сфере казачьей культуры (совместные мероприятия, выставки, фестивали, мастер-классы, конкурсы и др.)
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков);

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова);

Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)
	2019-2021 годы
	Количество мероприятий, единиц

	2. Актуализация культурного потенциала территорий и сглаживание региональных диспропорций

	2.1.
	Проведение мероприятий в рамках всероссийских акций в городе Когалыме, направленных на популяризацию культуры и повышение доступности культурных благ («Ночь искусств», «Ночь музеев», «Ночь в театре», «Ночь истории», «Библионочь» и др.)
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков);

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова);

Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)
	2019-2021 годы
	Количество реализуемых мероприятий, единиц.
Количество публикаций в средствах массовой информации

	2.2.
	Обеспечение условий доступности культурных благ для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных учреждениях культуры города Когалыма
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков);

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова);

Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)
	2019-2021 годы
	Количество мероприятий, направленных на обеспечение условий доступности культурных благ для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных учреждениях культуры города Когалыма, единиц

	3. Повышение роли институтов гражданского общества как субъектов культурной политики

	3.1.
	Организация работы Общественного совета по культуре при Администрации города Когалыма (далее – Совет)
	УКСиМП
	2019-2021 годы
	Количество заседаний Совета, единиц

	3.2.
	Обеспечение доступности интернет-сайтов учреждений культуры города Когалыма для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков);

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова);

Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)
	2019-2021 годы
	Количество (доля) адаптированных интернет-сайтов учреждений культуры города Когалыма для лиц с ограниченными возможностями здоровья

	4. Повышение социального статуса семьи как общегражданского института, обеспечивающего воспитание и передачу от поколения к поколению традиционных для российской цивилизации ценностей и норм

	4.1.
	Участие в информационной кампании, направленной на пропаганду в обществе ценностей семейного образа жизни, позитивного отцовства и материнства
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков);

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова);

Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)
	2019-2021 годы
	Уровень удовлетворенности жителей качеством услуг, предоставляемых учреждениями культуры города Когалыма (%).

Количество публикаций в средствах массовой информации,
количество проведенных мероприятий

	4.2.
	Реализация акций, проектов и программ, ориентированных на стимулирование семейного посещения музеев, театров и иных культурных учреждений (в том числе проведение акций «Всей семьей в музей» и др.)
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков);

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова);

Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)
	2019-2021 годы
	Увеличение посещаемости муниципальных учреждений культуры (% по отношению к 2018 году).

Количество проведенных мероприятий, единиц

	5. Содействие формированию гармонично развитой личности,

способной к активному участию в реализации государственной культурной политики

	5.1.
	Формирование условий и осуществление мер, направленных на выявление и поддержку одаренных детей и молодёжи
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков)
	2019-2021 годы
	Реализация творческих мероприятий, направленных на выявление и поддержку одаренных детей и молодёжи

	5.2.
	Реализация просветительских, образовательных, выставочных проектов патриотической направленности, реализуемых на базе музеев, общедоступных библиотек, организаций культурно-досугового типа в городе Когалыме
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков);

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова);

Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)
	2019-2021 годы
	Количество реализованных проектов

	5.3.
	Проведение совместных мероприятий инвалидов и их сверстников, не имеющих инвалидности (фестиваль, конкурсы, форумы и т.д.)
	Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков);

Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова);

Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)
	2019-2021 годы
	Количество проведённых совместных мероприятий инвалидов и их сверстников, не имеющих инвалидности.
Доля лиц с ограниченными возможности здоровья и инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся в клубных формированиях учреждений культуры, в общей численности данной категории населения (%).

	5.4.
	Поддержка мероприятий, направленных на популяризацию и продвижение чтения, книгораспространения
	Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)
	2019-2021 годы
	Количество поддержанных мероприятий, единиц

	5.5.
	Организация культурно-просветительских программ для школьников
	Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова);
Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр» (И.И.Куклина)
	2019-2021 годы
	Количество реализуемых программ,

количество школьников, участвовавших в культурно-просветительских программах

	5.6.
	Поддержка учреждений клубного типа (культурно-досуговых учреждений), предоставляющих услуги социально-культурного характера и обеспечивающих досуг населения, в том числе организацию клубных формирований, коллективов самодеятельного (любительского) художественного творчества и культурно-просветительских мероприятий
	УКСиМП,
Муниципальное автономное учреждение «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник» (А.В.Паньков)
	2019-2021 годы
	Количество учреждений культурно-досугового типа, количество клубных формирований, коллективов самодеятельного (любительского) художественного творчества,
количество участников в них, в том числе детей, количество культурно-просветительских мероприятий, количество участников и зрителей

	6. Сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры

	6.1.
	Участие в развитии федеральной государственной информационной системы «Национальная электронная библиотека»
	Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)
	2019-2021 годы
	Количество посещений портала федеральной государственной информационной системы

«Национальная электронная библиотека»

	6.2.
	Участие в реализации культурно-просветительских проектов на основе ресурсов Президентской библиотеки им.Б.Н.Ельцина
	Муниципальное бюджетное учреждение «Централизованная библиотечная система»

(Л.Г.Некрасова)
	2019-2021 годы
	Увеличение числа обращений к ресурсам Президентской библиотеки
(% по отношению к 2018 году)

	6.3.
	Организация и проведение выставочных проектов (в том числе передвижных) музея города Когалыма
	Муниципальное бюджетное учреждение «Музейно-выставочный центр»

(И.И.Куклина)
	2019-2021 годы
	Количество проектов, единиц

	7. Формирование новой модели культурной политики

	7.1.
	Подготовка ежегодного отчета о реализации Стратегии государственной культурной политики на период до 2030 года
	УКСиМП
	2019-2021 годы
	Отчет о реализации Стратегии государственной культурной политики

________________________

Приложение 2

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 02.10.2019 №2135
Состав
рабочей группы по реализации плана мероприятий по реализации
в 2019-2021 годах Стратегии государственной культурной политики

на период до 2030 года в городе Когалыме

(далее – Рабочая группа)

Заместитель главы города Когалыма, курирующий сферу культуры, председатель Рабочей группы;
Члены Рабочей группы:

Начальник Управления культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма;

Заместитель начальника Управления культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма;

Начальник отдела культуры Управления культуры, спорта и молодёжной политики Администрации города Когалыма;

Директор Муниципального автономного учреждения «Культурно-досуговый комплекс «АРТ-Праздник»;
Директор Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная библиотечная система»;

Директор Муниципального бюджетного учреждения «Музейно-выставочный центр»;
Председатель Общественного совета по культуре при Администрации города Когалыма;
Представитель Общественного совета по культуре при Администрации города Когалыма.

_________________________

2
2